
（単位：円）

内 容 金額（円）

141,255,000 140,654,282 600,718

104,595,000 104,547,430 47,570

8,745,000 8,731,190 13,810 短期入所　定員7名 8,731,190

95,850,000 95,816,240 33,760 共同生活援助　定員47名 95,816,240

5,630,000 5,625,220 4,780

5,630,000 5,625,220 4,780 家賃助成 5,625,220

30,065,000 29,945,561 119,439 食費 12,182,759

光熱水費 8,469,931

共有消耗品 1,098,232

家賃 4,494,240

短期食事代 903,250

ワクチン接種料 42,300

短期光熱水費、健康診断料、駐車料金 1,138,917

預り金管理料 1,615,932

965,000 536,071 428,929

965,000 536,071 428,929 福祉・介護職員処遇改善臨時特例交付金 405,071

秋田県障害福祉サービス事業所等に対する 131,000

サービス継続支援事業費補助金

1,000 509 491 預金利息 509

105,000 104,293 707

105,000 104,293 707 従事者保険配当金 104,293

141,361,000 140,759,084 601,916

人件費支出 97,855,000 97,552,592 302,408

職員給料支出 72,015,000 71,770,957 244,043 正職員延べ5名　基本給 11,068,900

契約職員等延べ35名　基本給 42,377,740

役職手当 120,000

資格手当 729,000

家族手当 292,500

超過勤務手当 1,450,255

超過勤務手当(深夜) 2,629

宿直手当 2,087,400

夜勤手当 1,578,408

通勤手当 1,525,072

処遇改善手当 7,303,094

特定処遇改善分 2,842,051

新処遇改善手当 393,908

職員賞与支出 12,233,000 12,232,487 513 正職員  延べ4名 3,750,000

契約職員  延べ32名 8,482,487

退職給付支出 1,691,000 1,691,000 0 退職共済掛金　20名 1,691,000

法定福利費支出 11,916,000 11,858,148 57,852 健康保険事業主負担分 4,032,925

介護保険事業主負担分 400,625

厚生年金保険事業主負担分 6,264,536

子ども･子育て拠出金事業主負担 246,549

労働保険事業主負担分 913,513

事業費支出 25,514,000 25,165,674 348,326

給食費支出 13,100,000 13,086,009 13,991 給食材料費、非常食 13,086,009

保健衛生費支出 469,000 466,504 2,496 健康診断料 326,469

衛生用品類、ワクチン接種料 140,035

被服費支出 39,000 35,762 3,238 寝具類 35,762

教養娯楽費支出 32,000 31,195 805 行事関係費用 31,195

水道光熱費支出 8,950,000 8,868,092 81,908 電気代 2,699,612

ガス代 3,645,396

水道代 2,523,084

燃料費支出 453,000 434,030 18,970 暖房用灯油代 434,030

消耗器具備品費支出 2,466,000 2,239,082 226,918 給食器具備品 319,300

器具備品 813,279

共有消耗品 1,106,503

【雑費支出へ\5,000流用】

雑支出 5,000 5,000 0 利用者等香典 5,000

【消耗器具備品費支出より\5,000流用】

事務費支出 6,476,000 6,026,167 449,833

福利厚生費支出 861,000 859,403 1,597 従事者相互保険 200,772

職員健康診断 508,891

インフルエンザワクチン予防接種 53,600

福利厚生助成 55,000

腸内細菌検査他 41,140

職員被服費支出 16,000 15,510 490 割烹着 15,510

事務消耗品費支出 230,000 228,576 1,424 事務消耗品類 33,168

iPad・基本設定料他 195,408

印刷製本費支出 48,000 47,700 300 印刷代 47,700

修繕費支出 1,633,000 1,231,747 401,253 各所修繕費 696,487

洗濯機等機械類修繕 535,260

通信運搬費支出 528,000 520,158 7,842 電話代 479,684

第一号第四様式

 小坂ＧＨ拠点区分　資金収支計算書

（自）令和3年4月1日　　（至）令和4年3月31日

勘定科目 予算（Ａ） 決算（Ｂ） 差異(A)-(B)
備 考

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

障害福祉サービス等事業収入

自立支援給付費収入

介護給付費収入

訓練等給付費収入

補足給付費収入

特定障害者特別給付費収入

特定費用収入

その他の事業収入

補助金事業収入（公費）

受取利息配当金収入

その他の収入

雑収入

事業活動収入計（1）
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内 容 金額（円）
勘定科目 予算（Ａ） 決算（Ｂ） 差異(A)-(B)

備 考

郵送料 40,474

業務委託費支出 811,000 809,510 1,490 ゴミ処分料 154,620

産廃汚泥収集料 14,850

浄化槽現地調査料 5,000

火災監視業務委託料 491,040

除雪委託料 100,000

ケアパレット操作説明料 44,000

【手数料支出へ\13,000流用】

手数料支出 76,000 75,679 321 各種手数料代 75,679

【業務委託費支出より\13,000流用】

保険料支出 420,000 419,440 560 火災保険 264,450

施設損害賠償保険 154,990

317,000 315,556 1,444 UTM賃借料 106,556

財務会計システム使用料 65,144

NDサーバーソフトリース料 143,856

999,000 997,810 1,190 各種設備等保守料 997,810

72,000 42,000 30,000 慶弔経費 30,000

お歳暮代 12,000

15,000 15,000 0 福利協会会費 15,000

450,000 448,078 1,922 福利協会事務費 92,000

協力病院契約費 143,000

きいろいハンカチ　修繕工事代他 213,078

129,845,000 128,744,433 1,100,567

11,516,000 12,014,651 △ 498,651

1,504,000 1,931,000 △ 427,000

1,504,000 1,931,000 △ 427,000 ロボット等導入支援事業補助金 1,931,000

1,504,000 1,931,000 △ 427,000

3,432,000 3,431,579 421

2,916,000 2,915,679 321 電動ベッド　6台 1,029,600

エアコン　3台 532,279

冷蔵庫　2台 363,800

眠りスキャン　4台 990,000

516,000 515,900 100 ケアパレットソフトウェア　3台 515,900

3,432,000 3,431,579 421

△ 1,928,000 △ 1,500,579 △ 427,421

6,236,000 6,235,800 200

6,236,000 6,235,800 200 固定資産購入費用に充当 1,924,800

きいろいハンカチ　定期取崩 4,311,000

6,236,000 6,235,800 200

14,130,000 14,129,084 916

1,319,000 1,318,084 916 福利協会事業主負担金 1,318,084

12,811,000 12,811,000 0 施設整備等積立資産積立 12,811,000

997,000 996,739 261

997,000 996,739 261 本部拠点区分へ　本部会計事務費 805,000

多機能柄大館しみず拠点区分へ　NDサーバー按分分 191,739

15,127,000 15,125,823 1,177

△ 8,891,000 △ 8,890,023 △ 977

697,000 0 697,000

0 1,624,049 △ 1,624,049

32,169,000 32,169,013 △ 13

32,169,000 33,793,062 △ 1,624,062

賃借料支出

保守料支出

渉外費支出

諸会費支出

雑支出

事業活動支出計（2）

事業活動資金収支差額（3）＝(1)-(2)

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

施設整備等補助金収入

施設整備等補助金収入

施設整備等収入計（4）

器具及び備品取得支出

ソフトウェア取得支出

施設整備等支出計（5）

施設整備等資金収支差額(6)＝(4)－(5)

支
出

固定資産取得支出

積立資産取崩収入

施設整備等積立資産取崩収入

その他の活動収入計（7）

支
出

積立資産支出

退職給付引当資産支出

施設整備等積立資産支出

　当期末支払資金残高（11）＋（12）

拠点区分間繰入金支出

拠点区分間繰入金支出

その他の活動資金収支差額（9）＝（7）－（8）

予備費支出（10）

当期資金収支差額合計（11）＝（3）+（6）+（9）-（10）

　前期末支払資金残高（12）

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

その他の活動支出計（8）
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当年度決算（A） 前年度決算（B） 増減(A)-(B)

介護保険事業収益 0 0 0

施設介護料収益 0 0 0

介護報酬収益 0 0 0

利用者負担金収益（公費） 0 0 0

利用者負担金収益（一般） 0 0 0

居宅介護料収益 0 0 0

（介護報酬収益） 0 0 0

介護報酬収益 0 0 0

介護予防報酬収益 0 0 0

（利用者負担金収益） 0 0 0

介護負担金収益（公費） 0 0 0

介護負担金収益（一般） 0 0 0

介護予防負担金収益（公費） 0 0 0

介護予防負担金収益（一般） 0 0 0

地域密着型介護料収益 0 0 0

（介護報酬収益） 0 0 0

介護報酬収益 0 0 0

介護予防報酬収益 0 0 0

（利用者負担金収益） 0 0 0

介護負担金収益（公費） 0 0 0

介護負担金収益（一般） 0 0 0

介護予防負担金収益（公費） 0 0 0

介護予防負担金収益（一般） 0 0 0

居宅介護支援介護料収益 0 0 0

居宅介護支援介護料収益 0 0 0

介護予防支援介護料収益 0 0 0

介護予防・日常生活支援総合事業収益 0 0 0

0 0 0

事業負担金収益（公費） 0 0 0

事業負担金収益（一般） 0 0 0

利用者等利用料収益 0 0 0

施設サービス利用料収益 0 0 0

居宅介護サービス利用料収益 0 0 0

地域密着型介護サービス利用料収益 0 0 0

食費収益（公費） 0 0 0

食費収益（一般） 0 0 0

食費収益（特定） 0 0 0

居住費収益（公費） 0 0 0

居住費収益（一般） 0 0 0

居住費収益（特定） 0 0 0

0 0 0

その他の利用料収益 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0

補助金事業収益(公費） 0 0 0

補助金事業収益(一般） 0 0 0

市町村特別事業収益(公費） 0 0 0

市町村特別事業収益(一般） 0 0 0

受諾事業収益(公費） 0 0 0

受諾事業収益(一般） 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0

（保険等査定減） 0 0 0

老人福祉事業収益 0 0 0

措置事業収益 0 0 0

事務費収益 0 0 0

事業費収益 0 0 0

その他の利用料収益 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0

運営事業収益 0 0 0

管理費収益 0 0 0

その他の利用料収益 0 0 0

補助金事業収益(公費） 0 0 0

（自）令和3年4月1日　　（至）令和4年3月31日

勘 定 科 目

介護予防・日常生活支援総合事業利用料収益

小坂GH拠点区分　事業活動計算書

第二号第四様式

事業費収益
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補助金事業収益(一般） 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0

管理費収益 0 0 0

その他の利用料収益 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0

児童福祉事業収益 0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

食品加工事業収益 0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

140,654,282 146,239,984 △ 5,585,702

104,547,430 108,426,830 △ 3,879,400

8,731,190 9,305,460 △ 574,270

0 0 0

95,816,240 99,121,370 △ 3,305,130

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

5,625,220 5,880,000 △ 254,780

5,625,220 5,880,000 △ 254,780

0 0 0

0 0 0

29,945,561 30,533,316 △ 587,755

536,071 1,399,838 △ 863,767

536,071 1,399,838 △ 863,767

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

特定費用収益

介護給付費収益

みんなのお店事業収益

軽作業（就労）事業収益

障害児入所給付費収益

就労支援事業収益

あぐり事業収益

製パン（とわだ）事業収益

障害児相談支援給付費収益

特例障害児相談支援給付費収益

受託事業収益(一般）

その他の事業収益

その他の事業収益

補助金事業収益(公費）

補助金事業収益(一般）

受託事業収益(公費）

受託事業収益(一般）

その他の事業収益

その他の事業収益

受託事業収益(公費）

特例特定障害者特別給付費収益

特定入所障害児食費等給付費収益

その他の事業収益

補助金事業収益(公費）

補助金事業収益(一般）

補足給付費収益

特定障害者特別給付費収益

利用者負担金収益

地域相談支援給付費収益

計画相談支援給付費収益

特例計画相談支援給付費収益

障害児施設給付費収益

特例障害児通所給付費収益

障害児通所給付費収益

特例地域相談支援給付費収益

特例訓練等給付費収益

特例介護給付費収益

訓練等給付費収益

障害福祉サービス等事業収益

軽作業（おおだて）事業収益

自立支援給付費収益

委託作業（はなわ）事業収益

くらみせ事業収益

とりびあん事業収益

養鶏（こさか）事業収益

リサイクル事業収益

ぐりとる（はなわ）事業収益

印刷事業収益

芝管理事業収益

養鶏（錦木）事業収益

花卉事業収益

食鳥事業収益

クリーニング（はなわ）事業収益

補助金事業収益(一般）

受託事業収益(公費）

事業費収益

私的契約利用料収益

その他の事業収益

補助金事業収益(公費）

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

措置費収益

事務費収益
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0 0 0

0 0 0

104,293 100,382 3,911

140,758,575 146,340,366 △ 5,581,791

人件費 98,684,676 103,380,196 △ 4,695,520

役員報酬 0 0 0

職員給料 71,770,957 75,410,427 △ 3,639,470

職員賞与 8,052,487 8,257,975 △ 205,488

賞与引当金繰入 4,562,000 4,748,000 △ 186,000

非常勤職員給与 0 0 0

派遣職員費 0 0 0

退職給付費用 3,009,084 3,463,022 △ 453,938

法定福利費 11,290,148 11,500,772 △ 210,624

事業費 25,165,674 27,120,188 △ 1,954,514

給食費 13,086,009 14,515,821 △ 1,429,812

介護用品費 0 0 0

医薬品費 0 0 0

保健衛生費 466,504 931,427 △ 464,923

被服費 35,762 0 35,762

教養娯楽費 31,195 38,872 △ 7,677

日用品費 0 0 0

本人支給金 0 0 0

水道光熱費 8,868,092 8,412,759 455,333

燃料費 434,030 497,351 △ 63,321

消耗器具備品費 2,239,082 1,955,958 283,124

保険料 0 0 0

賃借料 0 768,000 △ 768,000

教育指導費 0 0 0

葬祭費 0 0 0

車輛費 0 0 0

雑費 5,000 0 5,000

事務費 6,026,167 9,259,608 △ 3,233,441

福利厚生費 859,403 2,065,679 △ 1,206,276

職員被服費 15,510 20,998 △ 5,488

旅費交通費 0 0 0

研修研究費 0 14,200 △ 14,200

事務消耗品費 228,576 266,781 △ 38,205

印刷製本費 47,700 48,150 △ 450

水道光熱費 0 0 0

燃料費 0 0 0

修繕費 1,231,747 1,528,989 △ 297,242

通信運搬費 520,158 602,296 △ 82,138

会議費 0 0 0

広報費 0 0 0

業務委託費 809,510 2,510,872 △ 1,701,362

手数料 75,679 42,115 33,564

保険料 419,440 422,990 △ 3,550

315,556 376,668 △ 61,112

0 0 0

0 500 △ 500

997,810 1,086,470 △ 88,660

42,000 15,000 27,000

15,000 15,000 0

448,078 242,900 205,178

0 0 0

就労支援事業販売原価 0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

就労支援販管費 0 0 0

0 0 0

11,441,036 11,556,374 △ 115,338

△ 4,936,595 △ 4,304,686 △ 631,909

0 0 0

0 0 0

0 0 0

136,380,958 147,011,680 △ 10,630,722

4,377,617 △ 671,314 5,048,931

国庫補助金等特別積立金取崩額

利用者負担軽減額

当期就労支援事業仕入高

期末製品（商品）棚卸高

減価償却費

徴収不能額

徴収不能引当金繰入

その他の費用

サービス活動増減差額（3）＝（1）－（2）

サービス活動費用計（2）

雑費

就労支援事業費用

期首製品（商品）棚卸高

当期就労支援事業製造原価

費
用

その他の収益

サービス活動収益計（1）

賃借料

経常経費寄附金収益

その他の事業収益

租税公課

土地・建物賃借料

保守料

渉外費

諸会費
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当年度決算（A） 前年度決算（B） 増減(A)-(B)

0 0 0

509 1,051 △ 542
0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

509 1,051 △ 542

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

509 1,051 △ 542

4,378,126 △ 670,263 5,048,389

当年度決算（A） 前年度決算（B） 増減(A)-(B)

1,931,000 3,243,162 △ 1,312,162

1,931,000 3,243,162 △ 1,312,162

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1,931,000 3,243,162 △ 1,312,162

0 0 0

0 0 0

170,668 3 170,665

170,665 0 170,665

0 0 0

3 3 0

0 0 0

0 0 0

1,931,000 3,243,162 △ 1,312,162

0 0 0

0 0 0

996,739 191,739 805,000

0 0 0

230,704 0 230,704

0 0 0

3,329,111 3,434,904 △ 105,793

△ 1,398,111 △ 191,742 △ 1,206,369

2,980,015 △ 862,005 3,842,020

121,891,959 123,914,964 △ 2,023,005

124,871,974 123,052,959 1,819,015

0 0 0

0 0 0

器具及び備品売却損・処分損

建物売却損・処分損

資産評価損

基本金組入額

固定資産売却損・処分損

その他の特別収益

徴収不能引当金戻入益

特別収益計（8）

受取利息配当金収益

その他のサービス活動外費用

利用者等外給食費

為替差損

雑損失

その他のサービス活動外費用

器具及び備品売却益

構築物売却益

機械及び装置売却益

土地売却益

設備資金借入金元金償還寄附金収益

建物売却益

ソフトウェア売却益

拠点区分間繰入金収益

権利売却益

固定資産売却益

車輌運搬具売却益

設備資金借入金元金償還補助金収益

長期運営資金借入金元金償還寄附金収益

施設整備等寄附金収益

施設整備等寄附金収益

固定資産受贈額

車輛運搬具受贈額

器具及び備品受贈額

〇〇受贈額

その他の特別収益

その他の固定資産売却益

事業区分間繰入金収益

事業区分間固定資産移管収益

拠点区分間固定資産移管収益

勘 定 科 目

その他のサービス活動外収益

サービス活動外費用計（5）

サービス活動外増減差額（6）＝（4）－（5）

経常増減差額（7）＝（3）＋（6）

特
別
増
減
の
部

収
益

施設整備等補助金収益

施設整備等補助金収益

国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）

費
用

利用者等外給食収益

為替差益

雑収益

サービス活動外収益計（4）

受入研修費収益
サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

借入金利息補助金収益

勘 定 科 目

国庫補助金等特別積立金積立額

災害損失

事業区分間繰入金費用

拠点区分間繰入金費用

拠点区分間固定資産移管費用

特別増減差額（10）＝（8）－（9）

費
用

車輛運搬具売却損・処分損

その他の固定資産売却損・処分損

事業区分間固定資産移管費用

繰
越

前期繰越活動増減差額（12）

当期末繰越活動増減差額（13）＝（11）+（12）

基本金取崩額（14）

基本金取崩額

その他の特別損失

特別費用計（9）

当期活動増減差額（11）＝（7）+（10）
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6,235,800 4,239,000 1,996,800

6,235,800 4,239,000 1,996,800

0 0 0

0 0 0

12,811,000 5,400,000 7,411,000

12,811,000 5,400,000 7,411,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

118,296,774 121,891,959 △ 3,595,185

次期繰越活動増減差額

設備整備積立金取崩額

越
活
動
増
減
差
額
の
部

その他の積立金取崩額（15）

その他の積立金積立額（16）

施設整備等積立金取崩額

工賃変動積立金取崩額

（17）＝（13）+（14）+（15）-（16）

施設整備等積立金積立額

工賃変動積立金積立額

設備整備積立金積立額
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（単位：円）

当年
度末

前年
度末

増減
当年
度末

前年
度末

増減

42,522,350 41,137,934 1,384,416 13,291,288 13,716,921 △ 425,633

21,488,416 19,688,428 1,799,988 短期運営資金借入金 0

0 事業未払金 8,729,288 8,968,921 △ 239,633

20,628,863 21,449,506 △ 820,643 その他の未払金 0

0 支払手形 0

405,071 0 405,071 役員等短期借入金 0

0 1年以内返済予定設備資金借入金 0

0 1年以内返済予定長期運営資金借入金 0

0 1年以内返済予定リース債務 0

0 1年以内返済予定役員等長期借入金 0

0 1年以内返済予定長期未払金 0

0 未払費用 0

0 預り金 0

0 職員預り金 0

0 前受金 0

0 前受収益 0

0 仮受金 0

0 賞与引当金 4,562,000 4,748,000 △ 186,000

0 その他の流動負債 0

0

0

0

0

171,675,410 173,511,039 △ 1,835,629 0 0 0

112,903,278 120,333,435 △ 7,430,157 設備資金借入金 0

35,125,000 35,125,000 0 長期運営資金借入金 0

77,778,278 85,208,435 △ 7,430,157 リース債務 0

0 役員等長期借入金 0

0 退職給付引当金 0

長期未払金 0

58,772,132 53,177,604 5,594,528 長期預り金 0

4,190,000 4,190,000 0 その他の固定負債 0

3,989,749 4,402,168 △ 412,419

0

419,445 742,722 △ 323,277

0 13,291,288 13,716,921 △ 425,633

9,865,636 10,558,914 △ 693,278

0 0

0 42,986,698 45,992,293 △ 3,005,595

0 39,623,000 33,047,800 6,575,200

684,302 236,000 448,302 施設整備等積立金 39,623,000 33,047,800 6,575,200

0 工賃変動積立金 0

0 設備等整備積立金 0

0 0

0 0

0 0

39,623,000 33,047,800 6,575,200 118,296,774 121,891,959 △ 3,595,185

0 （うち当期活動増減差額） 2,980,015 △ 862,005 3,842,020

0

0

0

0

0

200,906,472 200,932,052 △ 25,580

214,197,760 214,648,973 △ 451,213 214,197,760 214,648,973 △ 451,213

器具及び備品

建設仮勘定 基本金

有形リース資産 国庫補助金等特別積立金

権利

純　　資　　産　　の　　部

土地

土地

建物

構築物

機械及び装置

車輌運搬具

ソフトウエア

定期預金

無形リース資産

仕掛品

建物

原材料

立替金

前払金

前払費用

1年以内回収予定長期貸付金

短期貸付金

仮払金

その他の流動資産

徴収不能引当金

未収補助金

未収収益

受取手形

貯蔵品

医薬品

診療・療養費等材料

給食用材料

商品・製品

　その他の固定資産

流動資産 流動負債

現金預金

有価証券

事業未収金

未収金

固定資産

第三号第四様式

小坂GH拠点区分　貸借対照表

　令和4年3月31日現在

資 産 の 部 負 債 の 部

その他の積立金

長期貸付金

工賃変動積立資産

投資有価証券

退職給付引当資産

固定負債

　基本財産

長期預り金積立資産

施設整備等積立資産 次期繰越活動増減差額

投資有価証券

負債の部合計

設備等整備積立資産

差入保証金

長期前払費用

その他の固定資産

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計

資料3　令和3年度　計算書類・附属明細書・財産目録 138 令和4年6月6日



1.　重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

・ 有形固定資産（リース資産を除く）・・・定額法
・ 無形固定資産（リース資産を除く）・・・定額法

（２）引当金の計上基準
・

・

（３）消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2.　採用する退職給付制度

3.　拠点が作成する計算書類等とサービス区分

　当拠点区分において作成する計算書類は以下のとおりになっている。
（1）小坂GH拠点計算書類（会計基準省令第一号第四様式、第二号第四様式、第三号第四様式）
（2）拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙3（⑪）、措置施設にあっては 会計基準別紙3（⑩））

ア 共同生活援助サービス区分
イ 短期入所サービス区分

（3）拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙3（⑩））は省略している。

4.　基本財産の増減の内容及び金額

　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。
（単位：円）

5.　基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩
該当なし

6.　担保に供している資産
該当なし

7.　有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。
（単位：円）

8.　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

9.　重要な後発事象
該当なし

10.　その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び
純資産の状態を明らかにするために必要な事項
該当なし

建物（基本財産）

建物

賞与引当金―職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当年度に帰属する額（法定福
利費含む）を計上している。
退職給付引当金―職員の退職に備えるため、秋田県民間社会事業福利協会との約定による法人拠出掛

金累計額を計上している。

15,356,406

112,903,2787,430,157

取得価額

4,325,178

5,978,370 5,558,925

201,732,710

419,445

合計

9,865,636

109,679,602 92,053,108

25,222,042

機械及び装置

器具及び備品

計算書類に対する注記（小坂ＧＨ拠点区分用）

85,208,435 0 7,430,157 77,778,278

独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度及び一般財団法人秋田県民間社
会事業福利協会の退職金給付制度によっている。

3,989,749

166,207,120

当期末残高

120,333,435

88,428,842 77,778,278

合計

土地

建物

0

0 0 35,125,000

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

335,429

別紙２

減価償却累計額

35,125,000
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（単位：円）

目的使用 その他

1,318,084 1,318,084

(           0) (           1,318,084)

（注）

別紙３（⑨）

当期減少額
期末残高

(自)　令和3年4月1日       　（至）　令和4年3月31日

社会福祉法人名　花輪ふくし会

拠点区分　小坂GH拠点

本部拠点へ振
替

賞与引当金

科目 期首残高

4,748,000

当期増加額

4,562,000

5,880,084

4,748,000 4,562,000

　退職給付の支払を伴わない退職給付引当金の増加または減少が発生した場合は、当期増加額又は

退職給付引当金 0 0 0

　当期減少額（その他）の欄に括弧書きでその金額を内数として記載するものとする。

1．引当金明細書には、引当金の種類ごとに、期首残高、当期増加額、当期減少額及び期末残高の明細を記載する。
2．目的使用以外の要因による減少額については、その内容及び金額を注記する。
3．都道府県共済会または法人独自の退職給付制度において、職員の転職または拠点間の異動により、

1,318,084

引当金明細書

計 4,748,000 4,748,000 4,562,000

摘　要

0
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社会福祉法人名　花輪ふくし会 （単位：円）

短期入所事業 共同生活援助事業

介護保険事業収益 0 0 0 0 0

施設介護料収益 0 0 0 0 0

介護報酬収益 0 0 0 0 0

利用者負担金収益（公費） 0 0 0 0 0

利用者負担金収益（一般） 0 0 0 0 0

居宅介護料収益 0 0 0 0 0

（介護報酬収益） 0 0 0 0 0

介護報酬収益 0 0 0 0 0

介護予防報酬収益 0 0 0 0 0

（利用者負担金収益） 0 0 0 0 0

介護負担金収益（公費） 0 0 0 0 0

介護負担金収益（一般） 0 0 0 0 0

介護予防負担金収益（公費） 0 0 0 0 0

介護予防負担金収益（一般） 0 0 0 0 0

地域密着型介護料収益 0 0 0 0 0

（介護報酬収益） 0 0 0 0 0

介護報酬収益 0 0 0 0 0

介護予防報酬収益 0 0 0 0 0

（利用者負担金収益） 0 0 0 0 0

介護負担金収益（公費） 0 0 0 0 0

介護負担金収益（一般） 0 0 0 0 0

介護予防負担金収益（公費） 0 0 0 0 0

介護予防負担金収益（一般） 0 0 0 0 0

居宅介護支援介護料収益 0 0 0 0 0

居宅介護支援介護料収益 0 0 0 0 0

介護予防支援介護料収益 0 0 0 0 0

介護予防・日常生活支援総合事業収益 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

事業負担金収益（公費） 0 0 0 0 0

事業負担金収益（一般） 0 0 0 0 0

利用者等利用料収益 0 0 0 0 0

施設サービス利用料収益 0 0 0 0 0

居宅介護サービス利用料収益 0 0 0 0 0

地域密着型介護サービス利用料収益 0 0 0 0 0

食費収益（公費） 0 0 0 0 0

食費収益（一般） 0 0 0 0 0

食費収益（特定） 0 0 0 0 0

居住費収益（公費） 0 0 0 0 0

居住費収益（一般） 0 0 0 0 0

居住費収益（特定） 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

その他の利用料収益 0 0 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0 0 0

補助金事業収益(公費） 0 0 0 0 0

補助金事業収益(一般） 0 0 0 0 0

市町村特別事業収益(公費） 0 0 0 0 0

市町村特別事業収益(一般） 0 0 0 0 0

受諾事業収益(公費） 0 0 0 0 0

受諾事業収益(一般） 0 0 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0 0 0

（保険等査定減） 0 0 0 0 0

老人福祉事業収益 0 0 0 0 0

措置事業収益 0 0 0 0 0

事務費収益 0 0 0 0 0

事業費収益 0 0 0 0 0

その他の利用料収益 0 0 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0 0 0

運営事業収益 0 0 0 0 0

管理費収益 0 0 0 0 0

その他の利用料収益 0 0 0 0 0

補助金事業収益(公費） 0 0 0 0 0

補助金事業収益(一般） 0 0 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0 0 0

管理費収益 0 0 0 0 0

その他の利用料収益 0 0 0 0 0

その他の事業収益 0 0 0 0 0

児童福祉事業収益 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0
収
益

事業費収益

介護予防・日常生活支援総合事業利用料収益

措置費収益

拠点区分合計勘定科目 合計 内部取引消去
サービス区分

別紙3（⑪）
小坂GH拠点区分　事業活動明細書

（自）令和3年4月1日　　（至）令和4年3月31日
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社会福祉法人名　花輪ふくし会 （単位：円）

短期入所事業 共同生活援助事業
拠点区分合計勘定科目 合計 内部取引消去

サービス区分

別紙3（⑪）
小坂GH拠点区分　事業活動明細書

（自）令和3年4月1日　　（至）令和4年3月31日

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

食品加工事業収益 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

10,495,536 130,158,746 140,654,282 0 140,654,282

8,731,190 95,816,240 104,547,430 0 104,547,430

8,731,190 0 8,731,190 0 8,731,190

0 0 0 0 0

0 95,816,240 95,816,240 0 95,816,240

0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 5,625,220 5,625,220 0 5,625,220

0 5,625,220 5,625,220 0 5,625,220

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1,714,078 28,231,483 29,945,561 0 29,945,561

50,268 485,803 536,071 0 536,071

50,268 485,803 536,071 0 536,071

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

（保険等査定減） 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

8,710 95,583 104,293 0 104,293

10,504,246 130,254,329 140,758,575 0 140,758,575

人件費 8,241,566 90,443,110 98,684,676 0 98,684,676

益
事務費収益

事業費収益

私的契約利用料収益

その他の事業収益

補助金事業収益(公費）

補助金事業収益(一般）

受託事業収益(公費）

受託事業収益(一般）

その他の事業収益

就労支援事業収益

製パン（とわだ）事業収益

クリーニング（はなわ）事業収益

養鶏（錦木）事業収益

花卉事業収益

食鳥事業収益

あぐり事業収益

軽作業（就労）事業収益

みんなのお店事業収益

印刷事業収益

芝管理事業収益

養鶏（こさか）事業収益

リサイクル事業収益

ぐりとる（はなわ）事業収益

委託作業（はなわ）事業収益

くらみせ事業収益

とりびあん事業収益

軽作業（おおだて）事業収益

その他の事業収益①

その他の事業収益②

障害福祉サービス等事業収益

自立支援給付費収益

介護給付費収益

特例介護給付費収益

訓練等給付費収益

特例訓練等給付費収益

地域相談支援給付費収益

特例地域相談支援給付費収益

計画相談支援給付費収益

特例計画相談支援給付費収益

障害児施設給付費収益

障害児通所給付費収益

障害児入所給付費収益

障害児相談支援給付費収益

特例障害児相談支援給付費収益

利用者負担金収益

補足給付費収益

特定障害者特別給付費収益

特例特定障害者特別給付費収益

特定入所障害児食費等給付費収益

特定費用収益

その他の事業収益

補助金事業収益(公費）

補助金事業収益(一般）

受託事業収益(公費）

受託事業収益(一般）

その他の事業収益

その他の事業収益

その他の事業収益

補助金事業収益(公費）

補助金事業収益(一般）

受託事業収益(公費）

受託事業収益(一般）

その他の事業収益

その他の収益

サービス活動収益計（1）

経常経費寄附金収益

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部
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社会福祉法人名　花輪ふくし会 （単位：円）

短期入所事業 共同生活援助事業
拠点区分合計勘定科目 合計 内部取引消去

サービス区分

別紙3（⑪）
小坂GH拠点区分　事業活動明細書

（自）令和3年4月1日　　（至）令和4年3月31日

役員報酬 0 0 0 0 0

職員給料 5,993,891 65,777,066 71,770,957 0 71,770,957

職員賞与 672,496 7,379,991 8,052,487 0 8,052,487

賞与引当金繰入 380,991 4,181,009 4,562,000 0 4,562,000

非常勤職員給与 0 0 0 0 0

派遣職員費 0 0 0 0 0

退職給付費用 251,301 2,757,783 3,009,084 0 3,009,084

法定福利費 942,887 10,347,261 11,290,148 0 11,290,148

事業費 1,904,448 23,261,226 25,165,674 0 25,165,674

給食費 903,250 12,182,759 13,086,009 0 13,086,009

介護用品費 0 0 0 0 0

医薬品費 0 0 0 0 0

診療・療養等材料費 0 0 0 0 0

保健衛生費 8,163 458,341 466,504 0 466,504

医療費 0 0 0 0 0

被服費 2,987 32,775 35,762 0 35,762

教養娯楽費 2,605 28,590 31,195 0 31,195

日用品費 0 0 0 0 0

保育材料費 0 0 0 0 0

本人支給金 0 0 0 0 0

水道光熱費 800,448 8,067,644 8,868,092 0 8,868,092

燃料費 0 434,030 434,030 0 434,030

消耗器具備品費 186,995 2,052,087 2,239,082 0 2,239,082

保険料 0 0 0 0 0

賃借料 0 0 0 0 0

教育指導費 0 0 0 0 0

就職支度費 0 0 0 0 0

葬祭費 0 0 0 0 0

車輛費 0 0 0 0 0

〇〇費 0 0 0 0 0

雑費 0 5,000 5,000 0 5,000

事務費 495,372 5,530,795 6,026,167 0 6,026,167

福利厚生費 71,772 787,631 859,403 0 859,403

職員被服費 1,295 14,215 15,510 0 15,510

旅費交通費 0 0 0 0 0

研修研究費 0 0 0 0 0

事務消耗品費 19,089 209,487 228,576 0 228,576

印刷製本費 3,984 43,716 47,700 0 47,700

水道光熱費 0 0 0 0 0

燃料費 0 0 0 0 0

修繕費 102,869 1,128,878 1,231,747 0 1,231,747

通信運搬費 43,440 476,718 520,158 0 520,158

会議費 0 0 0 0 0

広報費 0 0 0 0 0

業務委託費 67,188 742,322 809,510 0 809,510

手数料 5,541 70,138 75,679 0 75,679

保険料 35,029 384,411 419,440 0 419,440

26,353 289,203 315,556 0 315,556

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

77,497 920,313 997,810 0 997,810

3,507 38,493 42,000 0 42,000

1,253 13,747 15,000 0 15,000

0 0 0 0 0

36,555 411,523 448,078 0 448,078

0 0 0 0 0

就労支援事業販売原価 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

就労支援販管費 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

955,488 10,485,548 11,441,036 0 11,441,036

△ 412,276 △ 4,524,319 △ 4,936,595 0 △ 4,936,595

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

渉外費

賃借料

費
用

土地・建物賃借料

諸会費

（何）費

租税公課

保守料

雑費

就労支援事業費用

期首製品（商品）棚卸高

当期就労支援事業製造原価

当期就労支援事業仕入高

期末製品（商品）棚卸高

授産事業費用

（何）費用

利用者負担軽減額

減価償却費

国庫補助金等特別積立金取崩額

徴収不能額

徴収不能引当金繰入
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社会福祉法人名　花輪ふくし会 （単位：円）

短期入所事業 共同生活援助事業
拠点区分合計勘定科目 合計 内部取引消去

サービス区分

別紙3（⑪）
小坂GH拠点区分　事業活動明細書

（自）令和3年4月1日　　（至）令和4年3月31日

0 0 0 0 0

11,184,598 125,196,360 136,380,958 0 136,380,958

△ 680,352 5,057,969 4,377,617 0 4,377,617

0 0 0 0 0

43 466 509 0 509
0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

43 466 509 0 509

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

43 466 509 0 509

△ 680,309 5,058,435 4,378,126 0 4,378,126

その他の費用

サービス活動費用計（2）

サービス活動増減差額（3）＝（1）－（2）

サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

借入金利息補助金収益

受取利息配当金収益
有価証券評価益

有価証券売却益

投資有価証券評価益

投資有価証券売却益

その他のサービス活動外収益

費
用

支払利息

受入研修費収益

利用者等外給食収益

為替差益

雑収益

有価証券評価損

有価証券売却損

サービス活動外増減差額（6）＝（4）－（5）

経常増減差額（7）＝（3）＋（6）

投資有価証券売却損

投資有価証券評価損

サービス活動外収益計（4）

雑損失

その他のサービス活動外費用

サービス活動外費用計（5）

その他のサービス活動外費用

利用者等外給食費

為替差損
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当期増加額 当期減少額

12,811,000 6,235,800

12,811,000 6,235,800

当期増加額 当期減少額

12,811,000 6,235,800

1,318,084 1,318,084

14,129,084 7,553,884

積立金・積立資産明細書

(自)　令和3年4月1日       　（至）　令和4年3月31日

社会福祉法人名　花輪ふくし会
拠点区分　小坂GH拠点

（単位：円）

別紙３（⑫）

区　　分 前期末残高 期末残高 摘　要

施設整備等積立金 33,047,800 39,623,000

0

0

0

計 33,047,800 39,623,000

（単位：円）

区　　分 前期末残高 期末残高 摘　要

施設整備等積立資産 33,047,800 39,623,000

退職給付引当資産 0 0
退職給付引当金対
応の為（本部へ振
替）

33,047,800 39,623,000

0

0

　こと。

（注）
1．積立金を計上せずに積立資産を積み立てる場合には、摘要欄にその理由を明記
2．退職給付引当金に対応して退職給付引当資産を積み立てる場合及び長期預り金
　に対応して長期預り金積立資産を積み立てる場合には摘要欄にその旨を明記する

0

計
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